
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Si r a c u s a-Gela . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "Accordo Quadro Annuale per l'esecuzione di lavori di manutenzione ordinaria della 
pavimentazione stradale dell'autostrada Al20 Messina-Palermo dalla Barriera Messina Sud alla Barriera di 
Buonfomello." CIG: 792278375B - Gara CAS n.211/2019 
Approvazione atti di contabilità finale, relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione. 
Liquidazione fattura n. 366de113. 05.2022 

DECRETO DIRIGENZIALE N. ( ::l'i /DATE 1 g MAG, i022 
PREMESSO 
- che, con Decreto Dirigenziale N.115/DATE/2019 del 20.03.2019 è stato approvato il progetto, prenotate 
le somme e approvata la determina a contrarre per l'affidamento dei lavori, dell"'Accordo Quadro Annuale 
per l'esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione stradale dell 'autostrada 
A/20 Messina-Palermo dalla Barriera Messina Sud alla Barriera di Buonfornello" per una spesa 
complessiva pari a € 1.150.000,00, così suddivisa: € 875.000,00 per lavori, € 20.000,00 per oneri per la 
sicurezza oltre € 225.000,00 per somme a disposizione, col quale è stato emesso l'impegno provvisorio n. 
46/19, cap. 48 Bil. 2019 del 17.04.2019; 
- che, con Decreto Dirigenziale n.477/DATE/2019 del 21.10.2019 sono stati approvati i verbali di gara e 
proceduto all'aggiudicazione dell"'Accordo Quadro Annuale per l'esecuzione di lavori di manutenzione 
straordinaria della pavimentazione stradale dell'autostrada A/20 Messina-Palermo dalla Barriera 
Messina Sud alla Barriera di Buonfornello" all'impresa "SCA.CE.BIT. SRL", con sede legale in Via 
Strada Provinciale n.190 - 95017 Piedimonte Etneo (CT) - p. IV A 00292050879 che ha offerto il prezzo di 
€ 662.217,50 corrispondente al ribasso del 24,318 %, oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad 
€ 20.000,00; 
- a seguito di aggiudicazione il quadro economico è il seguente: 
Lavori a misura 875.000,00 € 
Importo Lavori post gara (875.000 x 24,318%) €. 662.217,50 
Oneri per la sicurezza €. 20.000,00 
Importo totale dell'appalto €. 682.217,50 

SOMME A DISPOSIZIONE 
Imprevisti €. 15.200,00 
Competenze tecniche RUP, DL, ai sensi dell'art 113 Dlgs €. 12.496,00 50/2016 
Coordinamento Sicurezza in fase di esecuzione €. 15.000,00 
Direttore Operativo €. 6.000,00 
IV A (22%) e CNPAIA (4%) su B2.2 e B2.3 €. 5.460,00 
Contributo ANAC €. 600,00 
IV A (22%), eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge 136.887,85 € 

Totale somme a disposizione €. 191.643,85 
Ribasso d'asta € 212.782,50 
Quota CPT di Messina (15% del ribasso d'asta) 31.917,37 € 

Totale da impegnare 905.778,72 € 

- il contratto d'appalto è stato stipulato in data 12.05.2020 con repertorio Cas n.974/2020 e registrato a 
Messina il25 .05 .2020 al n.l 04/3 serie I; r> ,,~ . -0 Sede 

Uffici 
98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradeslcillane.lt mali: Info@autostradeslclllane.lt pse: autostradeslcillane@posta-cas.lt 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

- i lavori sono stati consegnati il 9 gennaio 2020 e ultimati in data 04 novembre 2020, entro il termine utile 
contrattuale; 

- in data 30 novembre è stata redatta la contabilità finale ed emessa la Relazione sul Conto finale e il 
Certificato di Regolare Esecuzione, dal quale si rileva un credito netto per l'impresa pari ad € 3.140,12. 

Visto: 
• lo Stato Finale dei Lavori redatto in data 30.11.2020; 
• la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione; 
• la fattura n.366 del 13.05.2022 dell'importo di € 4.160,35 compresa IV A di € 750,23; 
• il Documento di Regolarità Contributiva (DURC); 
• il Quadro Economico delle Economie' 

Cze t.e 
Somme impegnate Post gara Somme Spese Economie (Art. 113 D.Lgs. 

50/20l6) 

Importo complessivo perizia 895.000,00 € 682.217,50 € 682.023,50 € 194,00 € 
Servizio a base d'asta 875.000,00 € 662.217,50 € 

Oneri sicurezza 20.000,00 € 20.000,00 € 
imprevisti 15.200,00 € 15.200,00 € 15.200,00 € 

competenze tecniche 12.496,00 € 12.496,00 € 2.136,00 € 10.360,00 € 
Coord. Sicurezza Esecuzione 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 

Direttore Operativo 6.000,00 € 6.000,00 € 6.000,00 € 
IVA (22%) e CNPAlA (4%) su B2.2 

5.460,00 € 5.460,00 € 5.460,00 € 
e B2.3 
Contributo ANAC 600,00 € 600,00 € 600,00 € O,OO€ 
IV A (22%), eventuali altre imposte e 

200.244,00 € 136.887,85 € 150.045,17 € 
contributi dovuti per legge 

Somme a disposizione 255.000,00 € 191.643,85 € 
SOMMANO 1.150.000,00 € 873.861,35 € 832.668,67 € 43.990,00 € 

Quota CPT ME (15% ribasso) 31.917,37 € 
_____ Totale econonj43.990,00 €I 

Considerato che nel Certificato di regolare Esecuzione il Direttore dei Lavori, certifica che i lavori sono stati 
regolarmente eseguiti e liquida il credito residuo netto dell' impresa per l'importo di € 3.410,12 oltre IV A, in 
favore dell'impresa "SCA.CE.BIT. SRL", con sede legale in Via Strada Provinciale n.190 - 95017 
Piedimonte Etneo (CT) - p. IV A 00292050879, a saldo di ogni spettanza per i lavori eseguiti; 
ritenuto di dover provvedere all'approvazione dello Stato Finale dei Lavori, della Relazione sul Conto Finale 
e del Certificato di Regolare Esecuzione; 
Ritenuto di dover procedere alla liquidazione della fattura n. 366/2022 del 13.05.2022 relativamente alla 
parte imponibile per un importo di € 3.410,12 a favore dell'impresa "SCA.CE.BIT. SRL" oltre IV A; 
Visto il Decreto Legislativo n.50/2016 e ss.mm.ii.; 
Viste le Linee Guida ANAC; 
Visto il D.P.R. n.207/2010 per le parti ancora in vigore; 
- la nota prot.n. 28884 del 03.05.2022 del Dirigente Generale dell'Assessorato Infrastrutture e Mobilità che 

autorizza l'Ente alla gestione provvisoria di bilancio fmo al 31.08.2022; 
Ritenuto che la mancata effettuazione della spesa di cui al presente provvedimento comporterebbe danno 
patrimoniale certo e grave all'Ente; 
il Dirigente del!' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri compiti e per le motivazioni in narrativa 

DECRETA 

l.DI APPROVARE gli atti di Contabilità Finale dell "Accordo Quadro Annuale per l'esecuzione di lavori 
di manutenzione ordinaria della pavimentazione stradale del! 'autostrada A/20 Messina-Palermo dalla 

~ 
'-\,~ ~de ~ffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P, IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n,10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n, 41 

web: www.autostradeslclllane.lt mali: Info@autostradeslclllane.lt pee: autostradeslclllane@posta·C8s.lt 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A1B Messina·Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Barriera Messina Sud alla Barriera di Buonfornello" dal quale emerge un credito netto in favore 
dell'Impresa appaltatrice "SCA.CE.BIT. SRL", con sede legale in Via Strada Provinciale n.190 - 95017 
Piedimonte Etneo (CT) - p. IV A 00292050879 pari ad €. 3.410,12 oltre IV A; 
2.DI APPROVARE la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore 
dei Lavori e dal Responsabile del Procedimento, ciascuno per quanto di propria competenza; 
3.DI DARE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e diverrà 
automaticamente definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della rata di 
saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666 - Comma II del Codice 
Civile; 
4.DI LIQUIDARE all'impresa "SCA.CE.BIT. SRL" la Fattura n. 366/2022 del 13/05/2022 l'importo di 
€.3.410,12; 
S.DI IMPUTARE la somma complessiva sul cap. 48 denominato "manutenzione ordinaria autostrade ed 
impianti" biL 2020 impegno n. 122 del 02/01/2020 come da D. D. n. 477/DATE/2019 del 21/10/2019; 
6.DI AUTORIZZARE l'Ufficio Ragioneria ad emettere regolare mandato di pagamento della Fattura 
n.366/2022 del 13/05/2022 dell'importo di €. 3.410,12 a favore della ditta "SCA.CE.BIT. SRL", avente 
IBAN: IT5400623083990000015070244; 
7.DI DISIMPEGNARE €. 43.990,00 dal cap. 48 impegno n. 122 del 02/01/2020 come da seguente quadro 
delle economie; 

Cze Le 
Somme impegnate Post gara Somme Spese Economie (Art.l13 D.Lgs. 

50/2016) 
Importo complessivo perizia 895.000,00 € 682.217,50 € 682.023,50 € 194,00 €' 

Servizio a base d'asta 875.000,00 € 662.217,50 € 
Oneri sicurezza 20.000,00 € 20.000,00 € 

imprevisti 15.200,00 € 15.200,00 € 15.200,00 € 
competenze tecniche 12.496,00 € 12.496,00 € 2.136,00 € 10.360,00 € 

Coord. Sicurezza Esecuzione 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 
Direttore Operativo 6.000,00 € 6.000,00 € 6.000,00 € 

IVA (22%) e CNPAIA (4%) su B2.2 
5.460,00 € 5.460,00 € 5.460,00 € 

e B2.3 
Contributo ANAC 600,00 € 600,00 E 600,00 € 0,00 E 
IV A (22%), eventuali altre imposte e 

200.244,00 E 136.887,85 € 150.045,17 € 
contributi dovuti per legge 

Somme a disposizione 255.000,00 € 191.643,85 € 
SOMMANO 1.150.000,00 E 873.861,35 € 832.668,67 € 43.990,00 € 

Quota CPT ME (15% ribasso) 31.917,37 € 
Totale econonl43.990,00 € I ----- 

9.DI TRASMETTERE il presente provvedimento all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per gli 
adempimenti e le verifiche di propria competenza; 
IO.DI MANTENERE le somme stanziate nel quadro economico per "competenze per funzioni tecniche", 
previste dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., pari ad € 10.360,00 che saranno liquidate con successivo Decreto. 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

IlRUP 
In~tl a Grinciari 

, ~ 
'--~ 

Il Dirigente Area T 
Ing. Dar 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 
web: www.autostradeslcillane.ltmall:lnfo@autostradeslcillane.lt pee: autostradeslclllane@posla·css.11 


